lemah lembut; mencintai rakyat; tidak melanggar syariat.

Kata Kunci: keadilan, kesejahteraan, negara, pemimpin, politik.

Pendahuluan

Pemikiran politik Al-Ghazali dilatar belakangi oleh keadaan Negara pada waktu

itu yang cukup memprihatinkan. Tepatnya pada waktu Al-Ghazali menunaikan Ibadah

Haji (490H/1097 M). Ia mendapat kabar bahwa di Baghdad sedang terjadi pergolakan

politik. Tentara saljuk menguasai perpolitikan bani Abbas, kekacauan tak terkendali.

melihat hal tersebut Al-Ghazali sangat kecewa, sampai berjanji di depan makam Ibrahim

untuk meninggalkan kehidupan Istana dan tidak mau menerima apapun dari kalangan

keadilan adalah pernyataan dari kehendak Allah dan terwujud dalam syari’at (Rini,

2021).

Di sisi lain, dalam suasana politik yang kacau, Al-Ghazali pun kehilangan

pendukungnya yang setia yaitu Nizham Al-Mulk, yang tewas terbunuh oleh kelompok

Syi’ah Ismailiyah Bathiniyah Pada tahun 485 H/1092 M. Ketika itu kelompok Syi’ah ini

yang disebut kelompok Hasyasyin (assassin), dibawah pimpinan Hasan Ibn al-Sabbah,

menjadi kelompok yang ditakuti karena mereka sering digunakan oleh orang lain untuk

membunuh lawan-lawan politiknya. Mereka menjadi pembunuh bayaran profesional dan